

PO SPALIO VĒLIAVA

LKP ROKIŠKIO RK IR RAJONO DŽDT ORGANAS]

Nr. 64 (1702)

1958 m. rugpjūčio mėn. 13 d., trečiadienis

Kaina 15 kap.

LKP Rokiškio rajono komitete ir rajono DŽDT vykdomajame komitete Dėl nepatenkinamo ruošimosi žiemkenčių sėjai Mičiurino vardo kolūkyje

LKP Rokiškio rajono komitetas ir rajono DŽDT vykdomasis komitetas apsvaistė klausimą apie nepatenkinamą padėtį ruošiantis žiemkenčių sėjai Mičiurino vardo kolūkyje (pirminkas drg. Vajega). Priimtame nutarime nurodoma, jog šiame kolūkyje iš numatyto apseiti žiemkenčiais 280 ha ploto pirmą kartą įdirbtą 237 ha, o antrą kartą suarta tik 151 ha. Bloga padėtis su dirvų tręšimu. Organinėmis išrašomis patrešta 44 ha, mineralinių trąšų kolūkis visai neturi. Kolūkyje nesutvarkyti sandėliai sėklų laikymui, o veislinės žiemkenčių sėklos iš viso nėra.

Partijos rajono komitetas ir rajono vykdo-

masis komitetas įpareigojo Mičiurino vardo kolūktio valdybą penkių dienų laikotarpyje pilnai užbaigti pūdytą paruošimą sėjai, prisilaikant visų agrotechnikos reikalavimų, įsigyti veislinę sėklą tarpkolūkinio keitimo tvarka ir išgrūdų priėmimo punkto, o taip pat paruošti ir išdezininfekuoti sandėlius, kuriuose bus laikoma sėkla.

Nutarime visos rajono kolūkių valdybos, partinės organizacijos, apylinkių Tarybos įpareigotos klausimą apie paslruošimą žiemkenčių sėjai nedelsiant apsvaistyti valdybų posėdžiuose, atviruose partiniuose susirinkimuose ir apylinkių Tarybų sesijose.

BAIGIAMI RUOŠTI PŪDYMAI

Mūsų kolūktio žemdirbiai nutarė žiemkenčių sėjai atlikti neveliau kaip iki rugsėjo 10 dienos. Iki šios dienos jau baigiama paruošti sėjai 160 ha pūdytų. Apie 70 ha pūdytų buvo apseita įvairiomis vienmetėmis žolėmis, kurios dabar nuimamos.

Pūdytų įdirbimo darbuose gerai pasižymėjo mechanizatoriai Rimas Juška ir Simonas Strumskys.

Kolūkyje pradėti kirsti rugiai. Sėkliniuose sklypuose nukirsti rugiai bus pirmoje eilėje kuliami. Kolūktis neseniai nusipirko kuliamają „Neris“ ir kombainą.

J. JURGELIONYTĖ
„Už taiką“ kolūktio sąskaitininkė



Žemėlapis pasakoja...

Čia spausdinamas Lietuvos žemėlapis primena tas audringas dienas, kai mūsų gimtosios tėviškės darbininkai ir valstiečiai Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos įtakoje, tiesiogiai vadovaujami Lietuvos Komunistų partijos, prieš 40 metų atkakliai kovodami išvijo vokiškuosius okupantus, nuvertė vietinės buržuazijos valdžią ir didesnėje Lietuvos dalyje sukūrė Tarybų valdžios organus.

Vilnius, Kaunas, Telšiai, Rokiškis, Zarasai, Alytus... Neįmanoma čia išvardinti visų Lietuvos miestų, miestelių, bažnytkaimių bei kaimų, kuriuose buvo įsikūrusi Tarybų valdžia. Spausdinamame žemėlapyje pažymėti tik apskričių centrai, kuriuose veikė Tarybų valdžios organai. Čia nepažymėti Žemaitijos Darbėnai ir Vilniaus krašto Adučiųkis, Latvijos pasienio Žagarė ir Dzūkijos Merkinė bei daugelis kitų valsčių centrų, kuriuose įsteigę Tarybų valdžios organai kūrė naują,



MOLDAVIJOS TSR. Telenšio rajono Stalino vardo kolūkis, peržiūrėjęs savo įsipareigojimus, nutarė parduoti valstybei 400 tonų grūdų vietoj ankščiau numatytų 300 tonų.

Nuotraukoje: grūdų valymas prieš išsiunčiant juos į priėmimo punktą. Pirmame plane—kolūktio pirminkas V. V. Georgiu (kairėje) ir kompleksinės brigados Nr. 2 agronomas S. F. Zeliap.

P. Lysenkino (TASS) nuotr.

MŪRININKUI STASIUI MOIŽRIMUI SUTEIKTAS SOCIALISTINIO DARBO DIDVYRIO VARDAS

Už įžymius laimėjimus, pasiektus statyboje ir statybinių medžiagų pramonėje, TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas suteikė Socialistinio Darbo Didvyrio vardą 143 darbuotojams, jų tarpe:

Moižrimui, Stasiui — Lietuvos TSR Statybos ministerijos Kauno statybos tresto mūrinių brigadininkui.

laisvą gyvenimą, kovojo prieš gausias kontrrevoliucines jėgas.

Taip prasidėjo Lietuvos tautės išsivadavimas iš socialinės ir nacionalinės priespaudos.

Kiek jaudinančių, patriotinių to meto įvykių įrašyta Lietuvos revoliucinio judėjimo istorijoje!

Neužmirštami prisiminimai

Apie kiekvieną šiame žemėlapyje pažymėtą vietovę, apie jos teritorijoje vykusias kovas už Tarybų valdžią galima parašyti išsias knygas. Patriotinė darbo žmonių kova ryškiai atsispindi senų revoliucinio judėjimo dalyvių prisiminimuose. Įžymus revoliucionierius Karolis Didžiulis savo prisiminimuose apie Tarybų valdžios veiklą

Laiku įvykdyti darbų planą

Vyslant žemės ūkį, keltiant jo produktų gamybą, prie šių darbų žymia dalimi prisideda ir melioracijos mašinų stotys. Rokiškio MMS, be mūsų rajono, aptarnauja Obelių, Kupiškio ir Pandėlio rajonus. Mūsų stotyje yra 12 ekskavatorių, 11 buldozerių, 15 galingų traktorių, 7 tranšėjiniai ekskavatoriai, turime grioviakasius, greiderių, kelmarovių ir t. t. Stotis nuolat aprūpinama naujais įrengimais.

Iki rugpjūčio mėn. 1 d. MMS įvykdė darbų už 3.812.500 rublių sumą, nudrenavo 849 ha šlapių dirvų ir pelkių. Metinį finansinį planą įvykdė 54 proc., drenažą 50 proc.

Rokiškio rajone nuometų pradžios įvykdyta darbų už 1.347.600 rublių, nusausta drenažą

273 hektarai. „Lenino keliu“ kolūkyje nudrenuota apie 80 ha šlapių dirvų. „Naujo gyvenimo“ — 90 ha, „Duokiškio“ — 80 ha. Baigiami drenažo darbai „Atžalyno“ kolūkyje ir t. t. Sėkmingą planą įvykdė ma nulėmė geras išrūdens apsirūpinimas medžiagomis, mašinų atsarginėmis dalimis, techniniais darbuotojais ir kt. Tačiau liepos mėn. plano vykdymą labai apsunkino drenažo vamzdžių trūkumas. Respublikos plytų gamyklos, masiškai išsiplėtus drenažo darbams, nespėjo aprūpinti drenažo vamzdžiais nuolat kylančias darbų apimtis. Drenažo darbuose didelės kliūtys sutinkamos apsirūpinant vietine statybine medžiaga: velėnomis, žabais tvorelių pynimui. Labai dažnai atveja, kad ginčus, kylančius dėl šių trūkumų, reikia spręsti su rajonų vykdomųjų komitetų pagalba, dėl ko gaunami bereikalingi darbininkų prastovėjimai bei techninio personalo gaisalis. Tą laiką būtų geriau galima sunaudoti darbų kokybei kelti.

Retkia vieną kartą

vistems kolūkių, tarybinų ūkių ir kt. žemių naudotojams bei atskaitingoms vadovams suprasti, kad tokios statybinės medžiagos, kaip velėna, žabai negali būti alvežami, sakysim, iš kaimyninių respublikų, šios medžiagos imamos vietoje ir reikia jomis pasirūpinti.

Didelė atsakomybė už melioracinių darbų vykdymą ir kokybę tenka darbų vykdytojams bei darbininkams. Būtina, kad šių darbų eiga rūpintųsi ir kolūkių, tarybinų ūkių vadovai, kolūkiečiai, rajonų atstovai, laiku perspėdami MMS vadovybę apie pasitaikančius trūkumus bei klaidas, kaip drenažo vamzdžių saugojimą, mechanizmų blogą eksploatavimą, nelinkamą darbininkų pažiūrą į darbą ir t. t.

Rokiškio MMS kolektyvas dės visas pastangas, kad įvykdytų ir viršytų metinį planą pagal visus rodiklius.

A. KONDRATAS
Rokiškio MMS vyr.
darbų vykdytojas

Apkaupė bulves

Šiomis dienomis „Socializmo keliu“ žemės ūkio artelėje antrą kartą buvo baigtos apkaupti visos bulvės 50 ha plote.

B. Remelkis

pantų buvo įstumta į neapsakomą skurdą ir vargą. Visų pirma teko rūpintis miesto varguomenės maitinimu. Tam tikslui buvo organizuota duonos kepykla ir miesto varguomenė žemomis kainomis gaudavo duoną. Varguomenė buvo teikiama taip pat ir kiti maisto produktai tvirtomis kainomis.

— Joniškėlio apskrities valsčiuose darbo žmonių revoliucinis judėjimas taip pat sparčiai kilo, — rašo I. Gaška. — Padidėjo komunistų kuopų ir jų narių skaičius. Revoliucinės nuotaikos ypač pakilo, kai buvo sužinota, kad baltųjų lenkų legionieriai išvyti iš Vilniaus ir čia įsigalėjo Lietuvos laikinoji revoliucinė darbininkų ir valstiečių vyriausybė.

(Nukelta 1 2 psl.)

TARYBŲ VALDŽIA LIETUVOJE



Žagarėje rašė:

„Valsčiaus vykdomasis komitetas rūpinosi mokyklų atidarymu ir jų aprūpinimu kuru. Nedarbingiems ir beurtams valsčiaus gyventojams išdavėme iš vokiškųjų okupantų paliktų grūdų sandėlio po vieną pūrą duoninų grūdų ir aprūpinome juos kuru. Buvo svarstomas senelių prieglaudų įsteigimo klausimas... Šių ir kitų priemonių vykdymas smarkiai pakėlė valsčiaus

Tarybos autoritetą. Panašiai Tarybų valdžia buvo kuriama visoje Šiaulių apskrityje. Lietuvos buržuazija buvo bėgėję nuslopinti Tarybų valdžią. Lietuvos buržuazijai tuomet įtaką atėjo užsienio imperialistai...“

— Kalvarijos Darbininkų tarybai teko imtis darbo labai sunkiomis aplinkybėmis, — prisimena B. Pušinis. — Miestas buvo karo nuniokotas ir miesto varguomenė vokiškųjų oku-



"Lenino keliu" kolūkyje dar visai nesiruošiama gyvulių žiemojimui. Esanti kiaulidė nesutvarkyta, blogas eruti nutėkėjimas. Apleista ir karvidė, kurioje trūksta 60 žiūrų, nėra saily karvėms prireikti.

(Faktas)



Kolūkių pirmininkas (gavęs kvietimą dalyvauti rajono DŽD Tarybos sesijoje, kurioje bus svarstomas klausimas apie pasiruošimą gyvulių žiemojimui): — Ir kaip jie gali tokiame karštyje apie žiemą galvoti?

ATVIRAS LAIŠKAS

Salomėjos Nėries v. kolūkių kolūkiečiui Kaziu Šermukšniui

Neseniai būvodamas Jūsų kolūkyje, aš labai nustebau, sužinojęs apie Jūsų pasiekimą rekordą — per pusę metų išdirbti net... 35 darbdienius. Tik penktą darbdienį tetrūksta iki šio skaičiaus ir Jūsų žmonai Eleonorai. Aš labai Jūs užjaučiu tiek prakaito išliejus.

reikia ir pašerti, ir pagirdyti, ir žiemai šienelio prišienauti. Be to, dar kiekvieną rytą po 40 litrų pieno į priėmimo punktą nunešti.

Tokių rekordų, kiek man teko girdėti, ketvirtroje laukininkystės brigadoje dar niekas nepasiekė.

Baigdamas aš linkiu Jums pirmiausia porą karvučių parduoti kolūkiui, o tada liks daugiau laiko pamajuoti dalgtu. Atminkite, kad darbdieniai ne grybai — po tietaus nedygsia.

Užvažiavęs kitą sykį į kolūki, aš tikiu Jūsų sąskaitoje rasti net 350 darbdienių.

Su pagarba Apynėlis

Rokiškio II vidurinė mokykla „Pergalės“ kolūkių I laukininkystės brigadoje pasodino 1 ha kukurūzų ir — pamiršo.



Mokyklos vadovų pokalbis kolūkių lauke. — Kaip rašyti ataskaitoje: ar čia pasėti kukurūzai, ar žolė? — Rašyk tai, ko daugiau matosi

Brangus dėde!
Ar tu žinai, kiek kainuoja ugnies kilogramas? Nežinai — pasakyk: nei daugiau, nei mažiau kaip 16 rub. 50 kap. Galtu ir įrodyti. Juodupės bufete virtos klautlenos kilogramas kainuoja 34 rub. o parduotuvėje šviežia klautiena — 17 rub. 50 kap. Tai matai, kaip brangi ta ugnis, ant kurios mėsa verda. Juodupietis

Ar jūs žinot, kad Rokiškio MMS kasininkė Julija Nikonova atrado naują praturtėjimo būdą — mokant darbuotojams atlyginimus neduoti kapeikų. Būdas, vertas geros pirties.

Miesto vykdomasis komitetas atskiru nutarimu buvo išskyręs mieste vietą daržovių, uogų, pieno pardavinėjimui. Tačiau viskas liko popieriuje, o moterėlės su grybų, uogų krepšiais, pieno bidonais išsirikiuoja Respublikos gatvės pradžioje. Tokia prekyba neatitinka bet kokių sanitarinių reikalavimų.



Kasdieninis vaizdas Respublikos gatvės pradžioje.

Apleistos kiaulidės kolūkyje „Pirmyn“. Čia nesutvarkytos grindys, neįrengtos sručių duobės ir t. t.
— Kokios veislės šios kiaulės?
— Kai sutvarkys kiaulidę, išmaudys kiaules — tada ir patiškės...



Kelyje iš Rokiškio į „Tarybų Lietuvos“ kolūkių sulaužytas tiltas. Paliūsus čia beveik neįmanoma nei praeiti, nei pravažiuoti.

(Iš laiško redakcijai)



— Drauguži, patariu palaukti, kol pašals. Tada ir pereisime į kitą pusę, nesušlapę kojų

DĒDE JURGI!

Ar tau teko kuomet nors pajusti tokį „malonumą“: vakare, atsigulęs į lovą, pradėti snausti ir tik staiga kaimynas, gyvenantis ant-

rame aukšte, pykšt, pykšt — malkas kapoja. Visi miegai išlaksto, ir linko gabalėliai nukrinta tau ant nosies. Menkas „malonumas“, tiesa? O tokių kaimynų, kurie negerbia nei komunalinio buto, nei šalta gyvenančių, yra. Tai Dzikavičius Ignas, gyvenantis Karolio Požėlos g. 33, Vasiljevas Juozas — Vilniaus g. 15, Talačkienė Janina — Tarybų aikštė 21 ir dar kai kurie kiti.

Vertėtų, kad savo pirtyje, dėde Jurgi, gerai tu įlems šonus išlirtum.

Kaimynai

ŠALINKIME TRŪKUMUS

Tarybiniais metais mūsų šalyje labai smarkiai išsiplėtė kultūros švietimo įstaigų tinklas. Vien tik mūsų rajone dabartiniu metu veikia 6 kultūros namai, 22 masinės bibliotekos, 26 klubai-skaityklos, kraštotyros muziejus. Nuo šių metų rugsėjo 1 d. Rokiškyje atidaroma septynmetė vaikų muzikos mokykla.

Nepaprastai išaugo saviveiklininkų skaičius. Rajone veikia 69 įvairūs meno saviveiklos kolektyvai, kurie jungia apie 1630 dalyvių. Vien tik tai kolūkiuose prisiskaitoma 62 įvairūs meno saviveiklos kolektyvai. Gerai organizuoja masinį kultūrinį darbą Onuštkio, Šetekšnos, Žlobiškio apylinkių kultūros švietimo įstaigos. Čia vakarais po darbo dažnai išgirsti skambią dainą, muzikos garsus. Jaunimas ilgal repetuoja, mokosi naujus programos numerius.

Neblogai atlieka savo darbą Onuštkio, Kamajų, Duokiškio bibliotekos. Šios bibliotekos moka propaguoti knygą, sudominti savo skaitytojus, kurių nuolat čia gausu. Aktyviai dirba bibliotekų darbuotojai drg. drg. Broga, Miškinytė ir kiti.

Deja, dar ne visos kultūros švietimo įstaigos lape kultūros centru kolūkinčiame kaime.

Daugumoje apylinkių kultūrinė įstaigų darbuotojai dar tūpčioja vietoje, nerūpestingai atlieka savo pareigas. Tai „Naujo gyvenimo“, Mičiurino vardo, „Pirmyn“, „Gegužės Pirmosios“, Salomėjos Nėries vardo ir eilės kitų kolūkių kultūrinės įstaigos. Čia klubų-skaityklių patalpos apleistos, nesutvarkytos, nematyti vaizdingumo priemonių, o jeigu jos ir yra, tai pasenę, neatitinka einaimo momento. Nesutvarkyta ir šių kultūros įstaigų aplinka. Šiuose kolūkiuose bloga padėtis ir su menine saviveikla. Klubų-skaityklių vedėjai Narkevičiūtė, Zalubaitė, Gipiškytė ir eilė kitų darbuotojų visai nebendradarbiauja su kolūkių jaunimu.

Svarbiausias šio meto kultūros švietimo įstaigų uždavinys — glaudžiai bendradarbiaujant su apylinkių tarybomis pagerinti savo darbą, atremontuoti, sutvarkyti išorines ir vidines klubų-skaityklių, bibliotekų patalpas, prie kiekvienos įstaigos pasodinti gėles, medelius. Tik pašalinus esamus trūkumus, galima bus drąsiai galvoti apie naujus uždavinius toliau stiprinant ir plečiant kultūrinį gyvenimą.

A. BALTADUONIS
rajono kultūros skyriaus vedėjas

Estafetė perduota Obelių rajonui

Šio mėn. 10 d. rajono komjaunimo organizacija ir jaunimas perdavė komjaunimo 40-čio garbei skirtą estafetę Obelių rajonui. Rokiškio rajono jaunimą kaimynai pasitiko su duona ir druska. Pradžioje obeliečiai supažindino svečius su vykdomomis jų mieste statybomis.

16 val. į Obelių kultūros namus gausiai susirinko jaunimas. Įneša-

mos Obelių ir Rokiškio rajonų komjaunimo organizacijų vėlavos. Visi atsistoja. Apie Rokiškio rajono komjaunimo kovų kelią raportuoja LLKJS RK sekretorius Kiaulėnas. Toliau žodis suteiktamas LLKJS Obelių RK sekretoriui Grigalavičiui.

Po to Rokiškio rajono saviveiklininkai surošė obeliečiams didelį koncertą.

V. Keršulis

Apdovanoti jaunieji gamtininkai

Jau kelis metus iš eilės Rokiškio I vidurinės mokyklos jaunujų gamtininkų būrelis dalyvauja Visasąjunginėje žemės ūkio parodoje. Neseniai spaudoje buvo paskelbta, jog Vyriausiasis parodos komitetas premijavo Rokiškio I vidurinės mokyklos gamtininkus radijo transla-

cijos įrengimais. Dabar moksliečius vėl pastekė nauja džiugi žinia — aktyviausia būrelis narė moksleivė M. Kliškytė premijuota dviračiu, o būrelio vadovė mokykl. K. Stakėnienė apdovanota Didžiojuo Sivadabro medaliu.

J. Valaitis

REMONTAS BAIGIAMAS

Sparčiai vyksta remonto darbai Sėlynės septynmetėje mokykloje. Šią vasarą buvo naujai perdengtas stogas. Dabartiniu metu baigia-

mi sienų dažymo darbai. Naujiems mokslo metams mokykla bus gerai paruošta.

S. Kuolinis

